revera vxor non est, sed appellatur vxor, propter promissionem factam & spem futuri coniugii. Nam & vxor etiam consummato matrimonio sponsa dicitur, ut supra ostensum est.

§. 27. SVM M A R I V M.

Quid si sciat vir mulierem quam ducturus est alteri despōsam vel contra, an ad eam redibit cui prius fidem dedit?

SED dicat aliquis, haec quidem tolerari posse, siquidem alteruter contrahētum ignarus sit pactionis vel sponsaliorum cum alio initorum. Sed quid si sciat vir, mulierem quam ducturus est, alteri despōsam. Vel contra, mulier sciat virum alteri fidem dedisse, an matrimonio consummato ad eum eam vere redibit, cui prius fidem dedit? Et ita quidem sentit vir clarissimus Hemmingius, & obscure Chyträus, *sol. 387.* Et idem statuit Rex Fridericus II. siquidem id cupiat ille, cui primum fides data est. Sin vero id nō petat mulier, nec secundā retinendam esse, propterea, quod ignara non fuit promissionis alteri factae. Egō quidem distinguendum non existimauerim, an vterque sciat sponsalia initia esse, vel alteruter tantum. Nam vtroque casu matrimonium consummatum minime dissoluendum putauerim, ita tamen, si nuptiis celebratis postrema viro tradita, benedictio subsecuta, & in facie Ecclesiae palam omnia peracta sint, quae ad perfectionem coniugii pertinent, de quibus *c. non. d. iter. 30. q. 5.* dicitur. Et cur sic sentiam ratio est, quod supra enumerata argumenta, & rationes, quibus demonstrare conati sumus, matrimonium consummatū minime dirimendum, etiam hoc casu locum habent, ideoq; idem ius constitendum sit. Nam si alteruter coniugum sive vterque sciat, alterum sponsum vel sponsam esse, negari non potest, quin adulterium commissum sit. Et quidē eo grauius, quando vterq; delicti cōmissi conscius est. Vnde consequens est, etiā sponsalia seu matrimonium promissum solutum esse, nec alteruter cogi eam ducere, vel ei numero cui coniugiū promissum sit, cum adulterā neimo ducere teneatur, quod turpe sit, & legibus vetitū, cum eiusmodi personis coniungi, ut supra late ostēdimus. Huc accedunt & aliæ absurditates & incōmoditates, nimis, q; si matrimoniu dirimendū esset, alter alterū pro arbitrio relinquere, & ad primū sponsum redire posset, vel aliquē subornare, qui post annos aliquot affirmaret, cū eam vere, qui quae matrimonio iuncti essent, aliis fidē dedisse. Idq; maximo cū scandalo Ecclesiae, & dolore eorū, qui vna multos annos vixissent, & fortassis liberos pcreassent. Dein is q; Iure Civili rem venditā possidet, potior est eo, cui illa solum vendita, & neq; hic distinguitur, an sciuerit emptor vel ignorauerit. *I. pot. C. qui pot. in pig.* Ergo nec in matrimonio distinguendū videtur. Exempla etiā supra adducta argumenta sunt, veteies nō distinxisse, sed matrimonia rata esse voluisse, etiamsi vtroq; sciente a sponsalib. recessum & matrimoniu initū esset. Ita Syphax Sophonisbam duxit, quae tamen sciebat se Massanissē despōsam esse, neq; ea de causa matrimoniu solutū legimus, et si parer Asdrubal vte ecūdabatur factū. Et Segestus Arminii filiā alii despōsam duxit, & retinuit. Neq; filia ignorauit, sciebat a parte alii despōsam esse. Idq; ex Tac. *erb. coll. li.* Filia matiti

d D d 2 magis,

magis, quam parentis animo. Medea item non ignorabat se Albano Tyranno despontum, neque Hermione, quod Oresti pater eam promisisset, neque Anna Britannorum Regis filia, ut quae Maximiliano, non tantum verbis, sed imaginario etiam concubitu nupsisset, ut supra dictum est. Interim tamen hic vtrumque coniugem coercendum, & a magistratu Politico puniendum existimauerim, vel carcere, exilio, fustuário, plagis, mulcta pecuniaria, cū vterque deliquerit, alter qui delictum in se admisit, alter qui delicti conscius sit: & id ratihahendo approbat. Qua de pœna paulo ante satis.

§. 28. S V M M A R I V M.

I Matrimonium per verba facte prolata promittens, & deinde cum alia paciscens iure-iurando accidente & copula, an ad primam redire cogatur?

Hinc & ad speciem facti, quae apud Erasmus exstat, responderi potest. Quidam per verba temporis praesentis, sed † facte prolata promisit matrimonium, ac deinde cum alia paciscitur ex animo iureiurando accidente & copula. Si receptam sententiam sequamur, ad primam redire cogitur, etiamsi intercesserit iuslurandum, concubitus, & liberi etiam nati sint. Atque hinc quantum incommoditatis existat nemini obscurum est. Nam si obtemperat iudicio Ecclesiæ prouocat iram Dei, si non obtemperat anathemate feritur, hoc est, excommunicatur. In hac itaque perplexitate censet Erasmus, conscientiæ consulendum, & e duobus malis minus eligendum esse, nimis ut hominis fulmen patienter ferat, ne diuino fulmine pereat in æternum, hoc est, retinebit eam, quam sibi vere & serio despondit & duxit. Idque rationi & æquitati est consentaneum, ut ex iis quæ supra late tradidimus, liquet. Nam si is, qui serio matrimonium primæ promisit, & secundam duxit, primâ relinquare & secundam retinere debet, quanto magis is qui verbis simulatis & facte prolatis fidem dedit. Sed quod Erasmus censet Episcopum incusari non posse, qui suo functus sit officio. Id quidem secundum communem sententiam recte dicitur, sed vix est, ut defendi posset. Nam, ut supra latissime demonstratum est, plus tribuendum est matrimonio benedictione, & concubitu confirmato, quam nudis sponsalibus. Idque nisi concedatur, & hoc absurdum sequetur, quod mulier ducta, mancipata & possessa, quæ nihil peccauit in matrimonio ius non habeat, ut quem nec tenete potest nec amittere. Interim tamen impunitum non erit hoc delictum. Nam & is, qui facte promisit sponsalia & aliam duxit non secus puniendus est, quam qui serio promisit. Et sibi imputet, qui facte promisit, & in re sacra sancta lusit, si rei leuissime, ut ait Plato, grauisimas pœnas dare cogatur.

§. 29. S V M M A R I V M.

I Matrimonium ex animo quidam promittit verbis de futuro & cum muliere concubuit,

buit, sed non animo maritali, postea cum altera contraxit verbis praesentis temporis non accidente concubitu, an priorem retinere debeat?

ALIA quæstio est. Quidam ex animo promisit coniugium verbis de futuro, & cum muliere concubuit, sed non animo maritali, hoc est, velut cum uxore sed veluti cum puella quauis. Postea cum altera contraxit verbis praesentis temporis non accidente concubitu? Dicendum est priorem retinendam esse, propterea quod virginis vitium illatum est, & pudicitia erecta, accidente promissione de coniugio qualicunque. Nam & verba futuri temporis per copulam in rem praesentem vertuntur. Erasmus ait, priorem contractum, apud Deum irritum esse: quod non placet. Nam & Deus vult vitiata duci, etiamsi nulla promissio coniugii accesserit, Deuter. 22. Itaque & apud Deum & apud iudicem contractum primum ratum & firmum existimauerim, & secundum irritum.

§. 30. SVMMA RIVM.

I Sponsus pendente lite cum prima desponsa si cum alia matrimonium ineat quid dicendum?

HIC rursus queritur, si † pendente lite cum prima desponsa, sponsus cum alia matrimonium ineat, nuptias celebret, & copuletur, contra interdictum vel prohibitionem Ecclesiastici ordinis, iudicisque. Et Alexander Terminus Pontifex statuit coniugium dirimendum non esse, sed tamen segregandos esse coniuges, tatisper dum de causa prohibitionis cognoscatur, ut vide re licet toto t. de matrimonio contracto contra interdictum Ecclesiae &c. tenor de re iudicat. Idque sequuntur uno ore Doctores consi. matrim. 31. & 32. quod est Iohannes de Imola. Pœnitentiam tamen eis iniungendam esse c. ex literis ibidem.

C A P V T X I.

- §. 1. Arrhas in contractu matrimonii dari solere instar emptionis & venditionis. Idque apud omnes propemodum gentes receptum esse.
- §. 2. Annulos ut plurimum arrharum nomine datos esse.
- §. 3. Arrha & arrhabon voces vnde dictæ.
- §. 4. Cur annuli dentur & digito minimo proximo sinistræ manus, hoc est, annulari inserantur & gestentur.
- §. 5. De arrharum effectibus.
- §. 6. De quantitate vel precio arrharum.
- §. 7. Scripturam etiam interuenire solere in contrahendis sponsalibus,
- §. 8. Hebreos duplices tabulas conficere nimicum promissionis vel spolium & acceptioonis.

d D d 3 §. 9. Qui-

- §. 9. Quibus ritibus tabulas nuptiales scriperint & ob-signari ut veteres Romani.
- §. 10. De cautione seu formula Liberorum quærendorum causa uxorem duci quæ tabulis asscripta fuit.
- §. 11. Etiam absque tabulis contrahi posse sponsalia, & matrimonium.
- §. 12. De promulgatione publica vel Banno, ut vocant & quid vocabulum Bannum sibi velit.
- §. 13. Si quis sine promulgatione nuptias fecerit.
- §. 14. De benedictione seu consecratione.
- §. 15. Quibus de causis benedictionis usum inuexerit antiquitas.
- §. 16. Ethnicos coniugia sua Diis suis consecrassæ & singulis pene aetibus singulos Deos præfecisse.
- §. 17. Thalassæ vox explicatur hactenus non intellecta.
- §. 18. Nubentes apud omnes pene gentes Diis sacrificasse.
- §. 19. An benedictione pro traditione habenda sit.
- §. 20. De effectibus traditionis seu benedictionis, quæ in locum domum deductionis surrogata esse videtur.
- §. 21. An benedictione omissa matrimonium nullum sit.

§. 1. S V M M A R I A.

- 1 Arrhae pertinent ad ritum sponsaliorum.
- 2 Arrhae nihil commune habent, cum dote vel donatione propter nuptias.
- 3 Arrharum usus antiquissimus.
- 4 Turcae & Persæ uxores a parentibus emunt.

1 **A**d ritum quoque sponsaliorum + pertinent arrhae. Nam & haec plerumque dari solent in argumentum nuptiarum, vulgo, Handrew oder Maischahz & nihil commune habent cum dote vel donatione propter nuptias, gl. Landrecht lib. 1. artic. 2. in verbo Morgengaabe. Eaque + res antiquissima est, & a primordio mundi originem traxisse videtur. Nam & internuncius Abrahæ Rebeccae, quam herili filio uxorem petebat, *μανία* aurea & argentea arrhae loco dedit, nimirum in auream auream dimidii sicli pondo, & duas armillas denum aureorum pondo, ut Genes. 24. legitur. Eumque morem Hebrei semper retinuerunt, ut qui nulla pene matrimonia absque arrhis contrahant, ut ex capite primo de sponsalibus colligitur. [*haischa nicknit beckesef*] hoc est, mulier acquiritur vel emitur argento, voce [*ckesef*] interpretatur Hebrei [*badiner vbejihase diner*] hoc est, denario vel valore denarii [*pruthah vbeschoueh pruthah*] vel numero uno, aut valore numeri. Idque quod scriptum sit, cum acceperit vir uxorem & possederit eam. Deuteronom. 24. & quod non accipiatur nisi argento. Idque

Idque ad exemplum arrhæ, quæ in venditione traditur, vt plurimum vt rei contractæ argumentum vel pignus. Nam & Hebræi hunc contractum venditionis instar habere tradunt, & interveniente arrha veluti precio absolui, & mulierem non lecus acquiri, quam cum Abraham argento agrum Ephron a filiis Heth acquisiuit. Nam & ibi vox [kanah] quæ idem quod emere vel acquirere notat, reperitur. *Genes. 25.* vbi dicitur agrum, quem emit Abraham. Item: Dedi tibi argentum agri, accipe a me. Et inde originem traxisse tradunt, *capit. i. de sponsalib.* Et sponsa *Matth. i.* Chaldaice [Mechirah] nominatur, quasi dicas, empta vel acquisita. [eim Miriam mechirthah] cum Maria sibi acquisita vel vendita, a verbo [Mochar] quod vendere, acquirere, tradere est. Vnde latinum Mercor, quasi dicas mercata. Vnde & haud dubie manauit mos ille, cuius meminit Plinius *lib. 33.* Apud Romanos, inquit, sponsa ex tribus assibus, quorum vnum in manu, alterum in pede, tertium in facciperio gestabat, pri-
mum sponso dabat, quasi sibi eam illo precio coemptum esset habitura. Item matrimonium per coemptionem, qua mulier in viri conueniebat manum, & illi erat loco filia. Et mater familias dicebatur. *Boetius. Seruius 4. Aeneid. &c. l. Georgic.*

Teque sibi generum Tethys emat omib[us] vndis:

Quod, ait, emat, inquit Seruius ad antiquum nuptiarum pertinet ritum, quo se maritus & vxor inuicem emebant. Idem tradit Nonius Marcellus & Iordanus. Huc facit quod in lapide Patauino legitur. Consule Augusto P. Claudius Quæstor ærarii Antoniam Volumniam virginem volentem e parentibus suis coemit, & quatuor facibus in domum introduxit. *Qua de re plura Brissonius & Reuardus, & Rosinus lib. 5. cap. 37.* Et in hac emptione facienda num-
mum vnum, aut alterum dicis caussa, vel vt Hebræi loquuntur [pruthoh vescho-
uoh pruthoh] interuenisse, nemini dubium esse potest, qui consideret absque
precio emptionem fieri non posse. Item, quod ex tribus assibus eum quem in
manu gestabat, marito dabat mulier. Idque etiam apud Græcos moris fuisse
non obscure innuit Homerus, apud quem Vulcanus ita loquitur: Donec mi-
hi parer omnia reddet dotalia, quanta illi (Veneris) puellæ caussa promiseram,
quod mihi pulchram, verum impudicam filiam locauit *Odyss. lib. 8. & lib. 13.*
Vlysse (inquit Minerua) cogita quemadmodum procis manus iniicias, qui
iam triennio in tuis ædibus dominantur, tuam expetentes vxorem, etiam
dando dotem ducere. Et *lib. 15.* Eurymachus cunctos procos donis superat, &
dotalibus iuuando instat, vt te viuente ex domo patrimonium ferat: Idem ex
Pausania colligitur lib. 3. Danaus, inquit, cum nancisci non posset, qui ipsius fi-
llias ducerent, patricidio pollutas, diuinitus qui nunciarent, nullum se a viris
sponsalium nomine munus poscere. Eius rei adhuc vestigia apud omnes
Orientis nationes supersunt. Apud Hebræos, qui virginem compressisset, a
patre eam emebat viginti argenteis, & ducebat. *Deuteronom. vigesimo secun-
do cap.* Nam & Turcae & Persæ vxores a parentibus emunt, vt & olim 4
Saxones.

Saxones & Burgundiones eas vel a parentibus, vel tutoribus emissae ex veteribus legibus colligere licet cap. 14. & 34. legum Burgundionum, quas Gundobaldus dedit & legum Saxoniarum t. 6. Saxorum. Qui viduam ducere velit offerat tutori premium emptionis eius, consentientibus ad hoc propinquis. Item t. 17. Lito regis licet vxorem emere vbiunque abuerit Burgund. t. 14. Si mulier sine libertis defuncta fuerit, maritus vxoris premium, quod pro ipsa dabatur non requirat. Similiter defuncto sine libertis marito, non requirat mulier, & t. 9. & 17. Et 300. fuisse solidorum cap. 6. indicatur. Adque adhuc in Gallia frequentari noscat Brisslonius nimium, numeratione 13. nummorum in nuptiis facta.

§. 2. S V M M A R I V M.

Arrinarum nomine annuli plerumque dati sunt.

SE D ut ad institutum reuertamur, Romani in contrahendis nuptiis annulos ut plurimum usurparunt, idque ex iuuenale colligitur cuius hi sunt versus.
*Conuentum tamen, & pactum & sponsalia nostra,
 Tempestate paras, iamq; a tonsore magistro.
 Pectoris & digito pignus sortasse dedisti,
 Certe sanus eras*

Et apud Plautum ancilla conciliatrix heræ nomine militi annulum tradidit his verbis.

*Hunc annulum a tui cupiente hoc detuli, porro
 Ab illa, qua digitos despoliat suos, & nos digitos decorat.*

Ideim ex multis iuris civilis locis deprehenditur, l. si donata §. vlt. de donat. inter vir. & vxorem. Vbi sponsus alienum annulum sponsæ misisse dicitur. Harmonop. lib. 4. t. 2. scribit Plin. lib. 33. quod & paulo ante attigimus, apud Romanos virum ferreum annulum sine gemma dedisse mulieri seu sponsæ. Gemma aberat, vt rei describeret simplicitatem. Materia ad constantiam spectabat. Forma annuli ad perpetuam coniunctionem. Contra sponsa, quod & paulo ante notauimus, ex tribus assibus, quorum unum in manu, alterum in pede, tertium in sacciperio gestabat. Primum sponso dabat, quasi sibi illam illo precio coemptum esset habitura. Alterum in foro Diis laribus deponebat, quem & igni luculeto & corollis sua manu p'lexis, ut ait Plautus, augebat. Scaliger lib. 3. Poet. c. 101. Annulus autem ille pronubus dicebatur. Tertull. de cultu feminarum & annulus fidei, vt eum appellat Nicolaus Pôtifex. Postquam, inquit, arthis sponsam sibi sponsus per digitum fidei annulo insignitum desponderit, cap. nostrar. 30. quest. 5.

§. 3. S V M M A R I A.

1 *Arrha vox unde deducta.*

2 *Arrha quid.*

3 *Annulos Roma mulieribus non licuit gestare praterquam illis, quæ sponsa essent.*

Arrha

ARHA autem seu arrhabon, † voces sunt Hebrææ, in Latinorum coloniam deductæ, quæ idem valent, quod pignus. Vox arrhabon extat Genes. 38. vbi Iuda nurui suæ Thamar, quam putabat esse scortum, annulum suum fasciam & baculum arrhaboni, id est, pignori dedit, donec illi mercedem soluisset. Et postea hœdum ex capris misit ad liberar 'um pignus. Et vox arrha siue aruba i. Samuel. cap. 17. legitur. Verba ita habent. [veeth eruboth ou thikach] id est, pignus eorum accipies. Quod ita explicat Hebræorum doctissimus David Kimhi. [clomar maschconnom ci derech ansche hazobo ifsim maschunuth ael huzoothom lefi scheein ha-meoth mezuyen eimohen veomar lou schegikacn vegozi mascheonosn meaescher maschcenou ezlou vechen bene hathareuboth bene hasserim schehoi nothnim aothom bebeth hamelech erobim schelo imredu bou ifcheyesch beles] id est, pignus eorum. Nam milites pro more habent pignora dare cum egrediuntur in militiam, & nummos non habent, quos secum ferant. Itaque dicit textus, fore ut auferant eorum pignora quæ secum habent. Ita & arrabones dicuntur obsides filii principum, quos solent in domibus Regum dare arrabones, ne rebellent ei, quos vulgo ostagios appellant. Idque cum latina voce congruit. Nam & veteres Latini fideiussorem seu obsidem arrhabonem nominarunt, ut ex Gellio constat, M. Catonis verba recitante. Cum tantus arrhabo penes Samnites Populi Romani esset, arrhabonem dixit obsides, & id maluit, inquit Gellius, quam pignus dicere, quoniam vis huius vocabuli in ea sententia granior actiorque est. lib. 17. c. 2. arrha autem à voce [orab] descendit, quæ idem valet, quod spondit, oppignorauit, fideiussorem constituit. Vnde Terentius. Ea relicta est huic arrhaboni pro illo argento. Plautus. Quin arrhabonem à me accepisti ob mulierem, et iam hinc abduxisti. Et paulo post eandem vocem latine aliter expressit. Numquid ille me inuito meam opignorare potuit. Grammatici Græci ignari idiomatis Hebræi arrhabonem definiunt ὁμοίας ὥραις τόποις ὀργάνων δοσούειν κροκαταβύλην ὑπερ ἀσφαλείας: i.e. corollarium seu accessio, quæ ab emptorib. firmādi contractus caussa datur. Vnde Varro arrhabo sic dicta, ut reliquum reddatur: Hoc verbum è Græco arrhabon. Sed longe falluntur. Nam hac vocabula ab Hebræis accepta Latini ciuitate Romana donarunt, ut iam ostendimus, & arrhæ non tantum in contractu emptionis & venditionis, sed in omnibus aliis interuenire solent. Ita arrhæ sponsalitiæ dicuntur in unuscula, quæ sponsus in signum fidei præstitæ dabant sponsæ, quo euidentius sponsalia probari possent. Nā qui arrham dat vel accipit, eo ipso quasi pignori se se adstrinxit ad matrimoniu; vnde T. de sponsal. & arrhis sponsalitiis. Est itaque arrha † nihil aliud, quam res pignori data, qua quis certus cedditur de re promissa, vel fide data: vel res eiusmodi, quæ in hoc datur ut velut argumentum sit, & indicium negotii contracti. Ita annulus sponsæ pignoris loco mittebatur, quem pronubum Tertullianus appellat, his verbis: Annuli pronubi arrhabone obligantur oppignoranturque maritus & vxor. Et Apuleius lib. 5. de aureo asino. Ego, inquit, sororem tuam & nomen iam mihi arrha atque his nuptiis coniugabo. Et lib. 4. Virum, inquit, sancta

e Ec

cha-

charitatis affectione mutuo pignoratum, quasi pignore quodam coniugali deuinatum. Sed nec Romæ mulieribus t̄ licuit annulos gestare aureos, præterquam illis, quæ spōsæ essent, idq; ex eodem Tertulliano colligitur, cuius hæc sunt verba: Circa fœminas etiam illa maiorum instituta ceciderunt, quæ modestæ quasi patrocinabantur, cum aurū nulla norat, præter vnico digito, quem sponsus op-pignorasset pronubo annulū: in *Apologet.* Et Clemens lib. 3. p. adag. c. 11. Quod si o-porteat nos quoq; dum Rempubl. gerimus, & in agris etiam alia opera exerce-mus, & s̄ape etiam sumus sine vxoribus, nonnulla vt sint tutiora obsignare, dāt nobis quoque vnum ad id obsignaculum; alii autem sunt obiciendi annuli, vt vult scriptura: Aureus prudenti mundus est disciplina. Proverb. 8. Macrobius lib. 7. c. 13. Veteres, inquit, non ornatus sed signandi cauſa annulum circumferebant. Vnde nec plus quam vnum licebat, nec cuiquā nisi libero, quos solos fides decerneret, quæ signaculo continetur. Ideo ius annulorum famuli non habebant. Nam & post cladem Cannensem lege cautum fuit, ne mulieres aurum gestaret. Zonaras T. 2. fol. 200. Sed nec viris nec liberis, nec ingenuis, licuit annulos gestare, præterquam Senatoribus & Equitibus. Zonaras T. 2. fol. 79. & fol. 149. Idem tradit Dion. lib. 48. Xiphilinus & Siginus de iure antiquo ciuium Romanor. Quos etiā diebus luctus ponebant & ferreos sumebant, idq; ex Suetonio in Augusto colli-gitar. Alii die exequiarum, quæ siebant Augusto ponendos aureos annulos, fer-reosque sumendos existimabant. Idem tradit Isidorus lib. 20. Fœminæ non usq; sunt annulis, nisi quas virginis sponsus miserat neque amplius, quam binos au-reos in digitis solebant habere.

§. 4. S U M M A R I A.

- 1 Arrha loco cur annuli dentur.
- 2 Auctoris opinio.
- 3 Annuli gestatio presumptionem aliquam pro sponsalibus parit.
- 4 Annulus à sacerdote datus matrimonii presumptionem inducit.
- 5 Sponsalia ob id non infirmantur quod nulla arrha data sint.
- 6 Annulus cur quarto digito inseratur?
- 7 Auctoris opinio.

Cur autem annuli arrha t̄ loco dentur, quæritur? Bonfinius hæc adfert ratio-nem, quod duos animos hoc vinculo constringi putat. Forma rotunda per-petuum coniunctionem & sine carentem significat, Isidorus aliam adfert, lib. 2. de diuin. offic. Quod in primis nuptiis annulus à sponsō sponsæ datur fit, nimirum propter mutuæ dilectionis signum, vel propter id magis, vt eodem pignore eo-
rum corda coniungantur. Sed t̄ verius est maioris firmitatis gratia, & vt sit pi-gnus, tessera vel symbolum, signum incurrens in oculos & demonstrans eam pu-ellam cui annulus traditur desponsam esse. Idq; ostendunt verba Iuuenalis.
 — Et digito pignus fortasse dedisti.

Nam

Nam & annuligestatio præsumptione & aliquam pro sponsalib. parit. c. illud vbi 5
 notatur de præsupt. & à sacerdote & datus annulus, matrimonii præsumptionem &
 inducit, gl. c. fœmina 30. q. 5. in verb. annulus. Etii autem maioris firmitatis & facilio-
 ris probationis causa arrha dari solent, tamen ob id, quod & nulle datæ sint ar-
 rhæ spontalia non infirmantur. Imo sine his si. ma sunt, dummodo contracta el-
 se probari posset. Et hinc est illud tritum apud Dd. verbum, arrhas de honestate
 non de necessitate adhiberi. c. noſtrates, c. qualis 30. q. 5 Rectius, meo iudicio, dici-
 tur vt eo firmior & expeditior sit contractus, & vt contrahentes, & illi, qui ad-
 fierunt testes certiores redditi affirmare possent, sponsalia inita esse; dq; se non
 tantum auribus, sed etiam oculis, hoc est, duobus sensibus hauiſſe & perce-
 pisse. Nam vt recte Herodotus lib. 1. Magis incredulæ sunt hominum aures quam
 oculi. Et Lucia. de domo, Aures minus fide dignæ sunt, quam oculi. Quod &
 Poeta expressit his veribus:

Segnius irritant animos demissa per aures,

Quam que sunt oculus subiecta fidelibus.

Item:

Pluris est oculatus testis unus, quam auriti decem.

Qui audiunt audita dicunt, qui vident plane sciunt.

Cur autem quarto & digito, quem etiam idcirco annularem & medicinalem di-
 cunt, (Gell. lib. 10. c. 10.) valeratur annulus, quæri solet? Et existimarent vereres id
 ideo fieri, q; in eo vena quedam existat, quæ ad cor protendatur, & qua veluti du-
 ce mutuus amor ad cordis ima penetraret Gell. lib. 10. c. 10. & Mactrob. lib. 7 c. 13. ex
Appione & Atteio Capitone reddunt; & Isidorus, Polydor. Virgilius *de inuentorib. rer.*
 Sed Medici recentiores & Vesalius nullum illic venam neque maiorem neque
 illustriorem aliam, quam in reliquis digitis reperi, quæ ad corporueniat, docet.
 Verisimile est, quod quibusdam placuisse video, nuptialem annulum ideo simili-
 ſa manu latum fuisse ne vnu & attereretur, vel quod mihi magis verisimile sit,
 ne manu dextræ, quæ semper agendo occupata est, impedimento annulus esset,
 eaulq; vſum & moraretur. Digito autem minimo proximo ea de cauſa etiam in-
 lectum existimauerim annulum, quod is inter alios minimum sit occupatus, &
 quodammodo otiolus, siue scribat quis, siue aliud opus manufaciatur. Idq; res ipsa
 ostendit. Et Clementis Alexandrini autoritate confirmatur, etiis hæc sunt ver-
 ba: Sed neq; est à viris annulus in articulo ferendus, hoc n. est inulibre: sed in
 patuo digito, atq; adeo extrema eius parte est demittedus. Ita n. erit manus ma-
 xime ad operandum expedita, in iis, in quib. ea egemus, neq; facile excidet sigil-
 lum, q; maiore articuli ligamento custoditur, lib. 3 pedago. Cui ad stipulatur Ma-
 crob. lib. 7. c. 13. his verbis. Postea vſus luxuriantis ætatis signaturas preciosiss gem-
 mis coepit insculpere, & certatim hæc omnis imitatio lacesſuit, vt de augmeto
 precii, quo ſculpendo lapides pararent, gloriarentur. Hinc factum ut vſus an-
 nulorum exemptus dexteræ, quæ multum negotiorum gerit, in laeuam rele-
 garetur, quæ ocioavor est, ne crebro motu & officio manus dexteræ pre-

ciosi lapides frangerentur. Electus autem, inquit, ipsa laeva manu digitus minimo proximus, quasi aptior cæteris, cui commédatetur annuli preciositas. Nam pollex qui nomen ab eo, quod pollet accepit, nec in sinistra cessat, nec minus quam tota manus semper in officio est. Vnde & apud Græcos ἀρνίχεις, inquit, vocatur, quasi manus altera. Pollici vero vicinus nudus, & sine tuitione alterius appositi videbatur. Nam pollex ita inferior est, vt vix radicem eius excedat. Medium & minimum vitiauerunt, inquit, vt ineptos, alterum magnitudine, alterū breuitate, & electus est, qui ab utroque clauditur & minus officii gerit, & ideo seruando annulo magis accommodatus. Ex Atteo Capitone Pontifici inris perito refert Macrobius. Vide Leuinum Lemnium lib. 2. c. 11. qui ineruum à corde ad digitum annularem porrigi scribit. Sinistra autem manu etiam superior ætas, annulos ferre solita est, ne nouum inuentum quis existimet. Macrobius libro 7. capite decimo tertio.

§. 5. S V M M A R I A.

- 1 Arrha symbolum est matrimonii promissi vel complendi.
- 2 Arrhis vltro citroq; datis sine vlla stipulatione & promissione sponsalia de præsentis contracta censentur.
- 3 Annuli traditio sola sponsalia constituit sine vllis verbis si consuetudine receptum esset, vt annulus certa quadam figura insignitus ad constituenda sponsalia daretur.
- 4 Arrha cuius sint materia nihil interest.
- 5 Arrha nomine rectius dantur annuli.
- 6 Annuli traditio hæredis institutionem quodammodo arguit.
- 7 Annuli traditio sola efficax non est ad plenam probationem.
- 8 Annulum se accepisse in caussam matrimonii neganti iuramentum purgationis imponi.

1 **S**ed vt eo vnde digressi sumus, redeamus, omnium interpretum consenserentes sunt sensus, annulum seu ἄρρημ datam seu missam, signum, tesseram ac symbolum esse matrimonii promissi vel complendi. l. arrhis, l. final. C. de sponsal. cap. 1. & ibi Dd. de matrimonio contra interdictum Ecclesia contracto. Zasius consil. matrim. 10. Germano. Idque vsque adeo verum esse censem, vt vltro citroque datis arrhis, sine vlla stipulatione vel promissione sponsalia de præsenti contracta censeantur. Itaque si vir fidei coniugalis nomine puellæ arrham vel munus adferat, & illa id tacens accipiat, in eam caussam, in quam datum est, accepisse præsumatur, hoc est, in symbolum futurarum nuptiarum. Panormit. in cap. tuæ, extra eod. cap. final. de despensat. impub. Didacus 2. parte 5. 4. num. 3. Quod ego ita demum verum existimauerim, si verba præcesserint coniugii promissionem continentia. Glossa, cap. penult. & Abbas d. cap. final. Et ita Hebræi in suis Pandectis sentiunt capit. 1. de sponsal. vbi hæc verba reperiuntur. [nohen loh hacesfou schoueh cessef veomar loh harre ath mechudescherh'li barre ath mearessch li harre ath leinthu harre

barresu mekudescheth] Hoc est, vir mulieri argentum vel aliquod æquivalens tradit & ita loquitur. En tu mihi consecrata & sanctificata es. En tu mihi despota es. En tu mihi vxor es; eam tunc reuera desponsam esse. Atque hac in re tam scrupulosi sunt, ne dicam superstitionis, vt si mulier arrham det viro his verbis, in dubium reuocent, an sponsalia ea rata sint. *Quo spectant verba sequentia [abal hi fchenothnoh veomroh hi harini mekudescheth loch harini merresekth loch harini lecho leinthu aeno mekudescheth]* Si illa (hoc est, mulier) arrham dederit & dixerit: Ecce ego tibi sanctificata sum. Ego tibi desponsata sum. Ego tibi vxor sum: illam desponsam non esse Item, si ille arrham det, & illa loquatur eam desponsatam non esse. Sed haec latius persequi nostri non est instituti. Tritum enim est illud iuuenalis.

Qualiacung, voles Iudæi somnia vendunt.

Addunt nostri, si † consuetudine receptum esset, vt annulus certa quadam ³ figura insignitus, ad constituenda sponsalia daretur, tunc etiam sine ullis verbis, traditionem annuli solam sponsalia constituere. *gloss. cap. femina 3.q.5.* Parisius. *consil. 55. num. 43* Didacus 2. parte c. 4. num. 3. Quod tamen mihi non probatur, hanc ob caussam, quod in constituendis sponsalibus recepta omnium gentium consuetudine, quæ ratione nititur, verba requirantur, nisi contra qui contrahunt muti sint, quibus ignoscendum est, vt supra tradidimus. Ideoque eiusmodi signa, quæ nihil aliud sunt quam technæ, & aucupia, quibus contrahentes in fraudem illiciuntur, quæque à certitudine absunt, sufficere non existimauerim. Quorsum enim huiusmodi adminiculis vtemur in sponsalibus constituendis, quæ compendio sermonis expediri possunt & debent. Nam sicut oculos nobis dedit Deus, non vt spectemus, voluptatemque capiamus, sed vt videamus propter eos actus, qui spectant ad vitæ necessitatem, ita linguam nulla alia de caussa accepimus, nisi vt ea animi cogitata proloquamur, & voluntatem nostram in rebus magni momenti, quales haec sunt, declaremus: non vt ea ad obscenitatem verborum abutamur. Parum autem † vel nihil interest, cuius materiae sint ariæ. ⁴ Plerunque tamen aurei annuli dantur. *c. si quis vxorem 27. q. 2.* Panorm *c. i. de sponsa duor.* Vel etiam torques, nummi aurei, vel argentei. Rectius tamen † annuli ⁵ dantur. Idque quod in re magni momenti annulis uti solemus & imprimis signatoriis. Ideoque in hoc contractu, qui omnium est maximus & sanctissimus, merito adhiberi debeant. Nam & annuli traditio † hereditatis institutio nemo quodammodo arguit. Exemplum est apud Valerium Maximum *lib. 7. c. 790.* Itaque Quinti Luculli testamentum rescissum fuit, qui semper præ se tulisset, Lucium Lucullum filium adoptiuum sibi heredem fore, cui moriens etiam annulos suos tradidisset, & tamen alium Pomponium Atticum testamento adoptasset. Ideoque & populus Romanus cadaver resti ad strictum per viam traxit. Et *c. 794.* Marcus Popilius Oppio Gallo moriens annulos tradit, quasi hereditatis, vt omnes putabant, sibi relictæ futuros testes. Quamuis Popilius ea intentione tradidisset, ne quid ex ea hereditate amitteret, quam non erat aditus, & Trogus

e Ee 3 Pom-

Pompeius lib. 22 de *Alexandro Magno*. Sexto, inquit, die preclusa voce exemplum dígito annulum Perdicæ tradidit, quæ res gliscerent amicorum dissensionem seddavit. Nam etiñ nō voce nuncupatus hæres, iudicio tamen electus videbatur.

7 Q Curtius lib. 9. Et Hiodotus Sculus *derebus gestis Alexandri*. Etli auterñ t annuli traditio præsumptionem maximā inducit, tameñ nisi alia accedat indicia, sola efficiax non est ad pienam probationem. Idq; colligere licet ex illis, quæ iam memoriavimus. Nam & Quintus Lucullus & Marcus Popilius annulos tradidérunt, hic Oppio Gallo, ille Licio Lucullo, quos tamen hæredes esse noluerunt. Idemque ex c. 793 liquet lib. 7. eiusdem Valerii Maximi, cuius hæc sunt verba: T. Bartrulus. L. Lentulo Spinteri eiusus amantissimum animum, liberalissimamq; senserat amicitiam, decedens suos annulos, perinde atq; vnico hæredi tradidit, quæ nulla ex parte hæredem reliquerat. Et ex l. cum pater, §. pater pluribus, de leg. 2. coligitur, simplicem clauim & annuli traditionem, quæ custodię tantum caussâ fiebat, nihil iuris ei, qui illos accepit tribuebat, sed commune filiorum negocium g. i. Nam & innulus signatorius solet ut plurimum adhiberi literis obsignandis, & pecuniis in cista depositis l. i. §. si pecunia in sacculo signat. deposita. §. si cista signata deposita s. depositi. Idq; etiam ad sponsalia recte meo iudicio trahitur, vt etli annulus matieri datus sit, non ex eo conuincatur reuera intercessisse sponsalia, ut supra ex Dd. auctoritate tradidimus, nisi alia accedant administricula. Interim **8** tamen ei, quæ negat in eam caussâ in t se annulum accepisse, iuramentum purgationis imponi posse existimat, quod ut diximus, annuli diligenter asservari, & non nisi in negotiis maximi momenti tradiri soleant. Itaq; M. Tullius ad Qu. fratrem, si neq; temere annulus tuus, inquit, non ut vas aliquod, sed tanquam ipie tu, non minister alienæ voluntatis, sed testis tuus: Vas, τὸ ὄχεον, id est, supelle Italij instrumentum, ut recte Fornerius interpretatur lib. 74, signatorius annulus de verbo lig nificat: qualis dicat, eum annulum non temere, instar cuiusdam vasis aut supelle Italij, aliis vtendum dare debere, sed tibi eum seruare, veluti testimoniū voluntatis. Itaq; Qu Sempronius cum compertisset Annibalem annulum Martelli collegæ in prælio interfecti naustum esse, sciretq; quantum in eate momento esset: municipes Italie certiores fecit, ne crederet de pectoris, si quæ Martelli manu ob signatae præficeretur. Liuius Sextus Iulius Frontinus lib. 5. Strategem. Quo loetatur illud Plinii Celebratior, inquit, usus cum fœnore cœpisse debet, argumento est, consuetudo vulgi ad sponsiones etiam vncu' o exilente tracta, ab eo tempore, quo noadum erat arrha velocior, ut plane affirmare possimus, nūnmos apud nos cœpisse, mox annulos. Quæ etli de annulis signatorius dicta sunt, tamen etiam ad annulos pronubos recte accommodari possunt. Nā & hi non temere, sed in tesseraim vel symbolum sponsaliorum initiorum dari solent, ut ostendunt versus Iuuenalis.

Et dígito pignoris fortasse dedisti.

Et Tertullian. Annuli pronubi arrhabone obligantur, oppigneranturque manus & vxor.

§. 6. S V M M A R I A.

1. Arrharum quantitas vel pretium quod esse debeat?
2. Arrhas magna quantitate apud veteres nunquam fuisse datas demonstratur.
3. Arrha nomine fundus vel res immobilis non recte datur.
4. Arrha traditae sint oportet, ut earum efficax sit ratio.

Sed & hoc loco quaeritur, quæ † arrharum quantitas vel precium esse debeat? ¹
 Et Panormitan. magni precii arrhas inter plebeios dari nō posse respōdit. Nā
 hoc casu pœnæ loco adiecta videri. Et quemadmodum pœna adiecta non de-
 betur, ita nec arrhæ dationem valere, vt si pro arrhis 100. aurei darentur. Et hāc
 opinionem veluti æquiorem probant Cynus & Angel. de Clauasio. Bartolus exi-
 stimat valere arrhas, dū tamen non excedant dotis quantitatem. Hebræi in suis
 Pandectis, sponsalia aiunt constitui argento. Idq; interpretantur Dd. vno num-
 mo aut valore. nummi. Quo spectant illa verba [bedinar vbeschoue dinar biprutho
 vbeschoue prutho] quæ extant a.i. de sponsal. Perutham autem, qua voce Hebræi v+
 tuntur, scribunt esse genus exiguae monetæ, pondo dimidii grani argenti puri:
 [mischkal chezi seouroh schel cessef noki] Male Munsterus qui dimidium solum in-
 terpretatur. Elias in Thisbite, nomen est, inquit, paruę monetæ [schem matbea kta-
 noh] Vnde colligitur, arrhas exigui pretii sufficere ad constituenda sponsalia: In-
 terim tamen magna etiam quantitate arrhas posse dari, idē statuunt. Argumēto
 est, q; in Pandectis traditur, si quis arrhæ nomine minam, h.e. sexaginta sicles
 tradere se dicat, & denarius unus saltem desit, in eo qui accepit situm esse, an cō-
 uentioni stare velit. Sed † vt vt sit, certum est, magna quantitate arrhas etiam a-
 pud veteres nonnunquā fuisse datas. Abrahami internuncius Rebeccæ duas ar-
 millas dedit, quarum pōdus erat deceim aureorum, & inaurem auream d midii
 sicut pondo. Genes. 24. Nā & dos filiorum apud Hebræos non excedebat 50. si-
 clos, qui marcas Lubecenses 50. faciunt, vbi notat Bodin. lib. 5. c. 2. de Republic. fol.
 719. Moribus autem Romanorum arrhas exiguae quantitatis datas fuisse, ex Ili-
 doro liquet, lib. 20. Etymologiarum; qui scribit fœminas non amplius quam binos
 aureos in digito habuisse. Verba supra recensuimus. E: Plinii ætate spontus spō-
 sa annulum ferreum sine gemma misit, vt supra notauiimus. Et hodie inter vi-
 tores etiam principes annuli dari solent gemmis insignes. Caroli Ducis Burgun-
 diae filia, Maximiliano arrhæ loco annulum misit, cui inclusus erat Adamas.
Cominetus. Quibus de cauissis ego † verum existimauerim, quod Bartolus tra- ³
 didit, fundum vel rem immobilem non recte dari arrhæ nomine, etiamsi acci-
 piens cōstituat, se alterius nomine possidere. Idq; quod leges omnes tā Hebreorū,
 Gr̄corū & Latinorū, quæ arrharū mentionē faciunt, de arrhis loquantur in
 quātitate vel numero consistentib. l. fi. C. de sponsal. Et quāuis alii cōtra sentiāt, ta-
 mē ea veriore esse sententiā vi vocabuli intelligit. Nā arrha seu arrhabon de reb.
 saltē mobilib. dicitur, vt paulo ante ex Hebreis fontib. demōstrauim⁹. Et exēpia
 antiquitatis ostendunt, munuscula arrharū loco data esse, h.e. annulos, monili,
 torques,

torques, &c. vt ex iis, quæ supra tradidimus, liquet. **V**t autem t̄ efficax sit arrha-
rum datio, eas traditas esse oportet. Neque enim sufficit, si pars confiteatur, se-
tas accepisse vel tradidisse, & vt eius sint precii, ne respectu eius, qui dedit in lo-
cum pœnae transeant, vt supra dictum est. Cur autem pœna sponsalibus adiecta
peti non possit, arrha vero in quadruplum petantur, disputant Dd. quos vide.

§. 7. S V M M A R I V M.

*Scriptura etiam sponsalibus interuenire solet, quod apud omnes pene gentes vſitatum
fuit.*

Sed & scriptura vna est ē solennitatibus, quæ de honestate requiruntur. Scri-
ptura autē seu testatio vt plurimū interuenire solet, quæ nomina coniugum
& pacta conuenta inter maritum & vxorem continet. Idque apud omnes pene
gentes vſitatum fuisse, & necessarium esse, experientia testatur, quo magis fides
veri constare possit. Nam recte ille apud Plautum.

Nostra atas non multum fidei gerit.

Tabulae notantur, ad sunt testes duodecim,

Tempus locumque scribit actuarius:

Tamen inuenitur Rhetor, qui factum neget.

Qua de cauſa à primis vſque temporibus harum tabularum vſus fuit. Argu-
mento est historia Tobiae, quæ disertis verbis testatur, Raguelem cum despon-
deret filiam, syngrapham conscripsisse, & consignasse, in eaque generum hære-
dem bonorum suorum constituisse. *Tobia cap. 7.* Sic enim habent verba: Sumpta
charta conscriptionem coniugii fecit. Cuius rei vestigia adhuc in Hebræorum
Pandectis reliqua sunt, qui scribūt, mulierem scriptura interueniente despon-
deri. *Setar* appellant instrumentum dotale, vnde haud dubie vox schedula
deducta est, & adiiciunt eam scripturam esse, quæ continet verba sponsa-
liorum consensu experimentia. Verba in Pandectis cap. i. hæc sunt. [*cotheb lou
ael hanayer ou ael hacheres af al pi scheein bou schoueh prutho bithcho mekudescheth li
bithcho meuresseth li bithcho li leinhu hare su mekudescheth*] id est, in charta vel testa
hæc verba, etiamsi illa non sint valoris nummi scribit: *Filia tua mihi consecrata
est. Filia tua miki despensa est. Filia tua mihi vxore est.* Atque his verbis illa de-
sponsata censemur. Cuius rei etiam meminit Philo. *Iudæus lib. de legib. specialibus.*
Sponsalia non minus quam nuptias valere, quando in solenni amicorum con-
uentu viri & mulieris nomina inscribuntur tabulis.

§. 8. S V M M A R I V M.

Instrumenta duplia Hebrai constituunt. vbi de nuptiis agitur.

Sed & hoc obiter hoc loco notandum, quod hactenus obseruatum non me-
mini, Hebreos duplia instrumenta constituere, vbi de nuptiis agitur: In-
strumen-

strumentum scilicet sponsaliorum, q[schtohr eirussin] appellat, ab [orass] verbo, quod despondere notat; & instrumentū [nessuin] h.e. instrumentū acceptio[n]is, vel actus ipsius accipiendi vel traditionis, quo continetur vxorema traditā, ductā & acceptam esse à matito, & q[se] se obligauerit maritus ad ea p[er]tanda, q[ui] maritus vxori debet, nimirum tria ex lege Mosis, Exod. 21. vestem scilicet, alimento[n], & xæir: & septem ex decreto scribarum, à voce [noschoh] quod est accipere, vnde & matitus qui vxorem accepit, [nossui] hoc est, acceptus dicitur, vt notat Elias in Thisbite. Et illud instrumentum in nuptiis confici solet, ideoque [cethuboh] appellatur [haschthar scheoseh habael beschaath hanissuin] id est, cembra est scheda, quam maritus vxori conscribit hora vel tempore acceptio[n]is vel nuptiarum, idem quando marito sub chuppa traditur. Atque tum demum matrimonium cōsummatum intelligitur. Atque eo spectant verba [aen cothbin schtar eirussin venissuin aelo midaath schnehem] hoc est, non consribunt instrumentum sponsaliorum & nuptiarum, nisi de utriusque consensu & voluntate. Quod ipsum satis demonstrat, quantum inter sp[ous]alia & nuptias intersit, & matrimonium non esse antequam vxor sub chuppa tradita & accepta sit, ne quis solis verbis prolati coniugium constitui existimet. Tertullianus etiam sponsaliorum tabellas & nuptiarū distinguere videtur, lib. de virginibus velandis. Hæ sunt tabellæ, inquit, priores naturalium sponsaliorum & nuptiarum. Scripturam autem adeo necessariam Hebræi existimant, vt si mulier nupta sit, ea non interueniente, concubinæ vel pellicis, non vxoris loco habenda sit; vt & diuertia sine scriptura nulla siebant. Idque Hebræorum doctissimi literis prodiderunt. Kimhi in lib. Radicum. [pilegesch hie hoisthoh hamiuchedeth leodom lemischcobou belo cthuboh vbelo chiduschin] hoc est, Pilleges seu pellex, (nam inde vox pellex deducta est) est mulier coniuncta viro concubitus gratia, absque instrumento nuptiali & sponsalibus, cuius liberi inheritance non succedunt. Elias vero in Thisbite. [omru hoiscoh bichuboh pelegesch blo cthubo] id est, vxor dicitur, quæ nuptiale instrumentum habet. Concubina vero absque instrumento nuptiali. in verbo] chtuboh] vt & pellicem Paulus definit, quæ cum vxor non esset, cum aliquo tamen viuebat, quam amicam, & paulo honestiore vocabulo concubinam appellari Grauius Flaccus scripsit, vel quæ vxoris loco sine nuptiis in domo sit. l. libro moralium, l. 44 de verb signific. Græci definiunt παλλάκη ἐστὶν αὐξῶν πνεὺς εὐτῷ οἰκογένειαι τομημος χωρίς γάμου. Beza existimat fuisse vxores, quamuis non in eo gradu & dignitate quo matres familias haberentur. Sed hæc latius inquirere huius non est loci: Ad institutū reuertamur.

§. 9. S V M M A R I V M.

Tabulas nuptiales quibus vsibus scriperint & obsignarint veteres.

A pud reliquas quoque gentes tabularum usum receptum & frequentatum fuisse, authoritate veterum probatur, & præcipue Romanorum, qui vt in rebus omnibus, ita & hic Eunomian seruarunt. Quo spectant Iuuenal. Satyr. 6.

Si tibi legitimam pactam, iunctamq[ue] tabellus,

FF

Non

Non es amatus. — & Apuleius lib. 4. de auro asino, Votisque nuptialibus pacto iugali pridem destinatus, consentiu parentum tabulis etiam maritus nunquam cupatus Et in Apolog. 2. Et quod in villa ac non in oppido tabulae nuptiales sint consignatae, tertio & quarto loco obiecere. Et post. Habis Aemiliane caussam rotam, cur tabulae nuptiales inter me & Pudentillam non in oppido sint, sed in villa urbana consignatae. Tertullianus item tabulas nuptiales appellat, lib. ad vxorem. Nunquid tabulas nuptiales de illo ad tribunal domini proferemus. Augustinus tabulas matrimoniales vocat. Atque haec tabulae magna cum solennitate obsignabantur. Nam accersebatur auspex, hoc est, sacerdos, qui praerat nuptiis celebrandis, & auguria interpretabatur ex volatu avium, &c., ut Valeria putat, pro parte mariti adhibebatur. Vnde & auspicia nuptiarum appellat Ciceron de diuinis. Deinde & alii vocabantur, qui annulis signatoriis tabulas obsignabant. Quo spectat illud Iuuenalis.

— Veniet cum signatoribus auspex.

Et Tacitus de Nerone nubente cuidam Pythagorae. Inditum Imperatori flammeum, missi auspices duo, & genialis thorus, & faces nuptiales. lib. 15. Et Suetonius. Dote inter auspices consignata, suppicio affecit. Quod aliis veibus etiam Tacitus scripsit. Nec ultra ex parte statu, quam dum sacrificii gratia Claudius Hostiam proficeretur, cuncta nuptiarum solennia celebrat. Haud sum ignarus, fabulosum iri, tantum ullis mortalibus securitatis fuisse, in ciuitate omnium ignorata, & nihil reticente, nedum consulera designatum cum uxore principis predicta die, adhibitis, qui obsignarent, vel suscipiendorum liberorum caussa conuenisse, atque illam audisse auspicum verba subisse, sacrificasse apud Deos, discubitum inter coniuias, oscula, amplexus, noctem denique actam licentia coniugali. lib. 11. Atq; si haec omissa fuissent solennia nuptiarum legitimae non erant. Quo spectat illud Ciceronis: Nubit genero soctus nullis auspiciis, nullis auctoribus.

S. 10. S U M M A R I A.

- 1 Tabulis ascripta solita formula liberorum querendorum caussa uxorem duci.
- 2 Pacta conuenta de dote & donatione propter nuptias.

Intra alias vero fcautiones, quae his tabulis inserebantur, & haec una fuit, uxorem duci liberorum querendorum caussa. Quo spectat Ennius versus ex Andromache qui apud Festum extant.

Liberum quesendum caussa familie matrem tua.

Item ex Cresponte.

Dicit me uxorem liberum quesendum caussa.

Quesere autem ab antiquis ponitur pro querere. Festus. Et Q. Metellus censor censuit, ut ducere omnes uxores cogerentur liberorum querendorum caussa. Florus lib. 59. Ita Carbilius primus ille, qui post 500. annos Romae cum uxore diuortium fecit, repudiaturus uxorem, iurare coactus fuit, se uxorem querendrum liberorum caussa habiturum. Gell. Noct. Attic. lib. 4. c. 3. & lib. 17, c. vlt, Augustus

Atus item dotem Sephitiae, quæ effœta seni nupserat, reddi iussit, quod non liberorum creandorum caussa coniugium intercesserat. Valer. Max. libr. 7. factor. memorab. Et Suetonius de Augusto, Helius Cimina tribunus plebis plerisque confessus est, habuisse te scriptam paratamq; legem, quam Cæsar facere iubet, cum ipse adesset, ut vxores liberorum quærendorum caussa, quas & quot vellet, dicerent. Macrob. lib. 1. saturnal. c. 15. Nonas nuptiis nō cōuenire scribit, his verbis. *Vxorem liberum quærendorum caussa ducere, religiosum est.* Ita Thyapnis apud Heliodorū. lib. 1. c. 6. Caricleam sibi in vxorem expertens. Neq; enim ipsam voluptatis caussa, dato, inquit, sed liberorum procreandorum caussa, ut ne nostrum genus intercidat. Et c. 16. Mundus cum patet vxorem liberum quærendorum caussa ducere religiosum est. Idq; Augustini ætate inter Christianos usitatum fuisse colligitur ex lib. 1. ad Valerium comitem, his verbis; ut secundum tabulas matrimoniales non nisi liberorum procreandorum caussa concubabant. Et lib. 3. cōtra Iulianam. Pudicitia, inquit, coniugata facit, q; præscribunt tabulæ matrimoniales, ne ultra quam generandis filiis tatis est, coniugis corpus attrahat. Quo spectat l. si vicinus C. de nuptiis. Si vicinis aut aliis scientibus vxorem liberorum procreandorum causa domi habuisti, & ex eo matrimonio filia suscepta est. Quæ res & Hebreis non ignota fuit. Nam & Tobias cap. 8. fatetur disertis verbis, se non libidinis caussa sibi adiungere vxorem, sed desiderio liberorum procreandorum. Tob. 3. & cap. 6. Angelus Tobiam hortatur, ut sibi virginem adiungat timore Domini, amore potius liberorum, quam libidine ductus. Nam scopus matrimonii & finis præcipuus est propagatio sobolis. Itaq; recte Lactant. lib. 6. contra gentes. Oportet ergo quenque sibi proponere, duorum sexuum coniunctionem generandi caussa datum esse viuentib. eamq; legem his effectibus positam, ut successionem parent. Item sicut terra ipsa fœcunda est ad fruges pariendas, ita corpus hominis, q; assumptum est e terra, generandi copiam facultatem, procreare sobolis accepit. Quo spectat elegantissima, & christiano homine digna vox l. 218. ff. de verb. signif. Parentes pios liberorum procreandorum voto & animo uxores ducere. Itaq; Solon sanxisse dicitur, ut viui ad uxores suas cum reverentia accederent, ne libi dñis, sed liberoru gratia accessisse viderentur. Bonfin. de castitate coniugal. Et elegantissima sunt verba apud Stobæum: Oportet iilos amores, qui nec voluptuarii nimis, nec inepti sunt, illam Venerem existimare licitam, quæ in coniugio sit, & ob liberorum procreationem fiat, quia & legitima est. Quæ vero nihil aliud quam voluptatem sectantur, iniquam & illegitimam, etiam si in matrimonio sit. Vnde & Augustin. concludit, coniugale concubitu prolis generandi caussa non habere culpā. Atq; hac cautione distinguebatur vxor ab ea, q; in cōcubinatu habebatur, q; Hebreis Pilleges. Græcis παντα seu pellex, cōcubina vel fœcaria dicitur, q; voluptatis caussa, non liberoru procreandoru causæ suscipiebatur, ut ostendit Demosth. in orat. in Neeram. Habere in matrimonio, h.e. si quis liberos suscipit, & filios suis nuptu collocat. Meretrices n. voluptatis causa alius, cōcubinas pp ministeria & curationē corporis, uxores pp ingenuos liberos suscipiendos, & fidem rei familiaris administrationē & cultu*iā.*